
PREVISIONE DI SPESA 
MISSIONE EUBAM LIBYA 

POLIZIA DI STATO 

Da/1°10112021 a/3111212021 

Diaria 98% 

POLIZIA DI STATO 
1' Reparto Mobile ·Roma 
Sezione Amministrativa 
UFFICIO TRASFERTE 
06-65854205 (F.P.) 

\ONERI PER TRATTAMENTO DI MISSIONE 3 Unità 

\ONERI DI ASSICURAZIONE 3 Unità 

\ONERI PER SPESE DI VIAGGIO 3 Unità 

\ONERI SANITARI 3 Unità 

\ONERI PER LOGISTICA 3 Unità 

\ONERI DI GESTIONE TECNICO-AMMINISTRATIVA 3 Unità 

J TOTALE GENERALE 

Cap.264512 € 255.280,00 
Cap.273611 € 900,00 
Cap.264511 € 2.000,00 
Cap.745615 € 4.000,00 
Cap.281611 € 1.500,00 

€ 263.680,00 

Scheda 47 RT Sezione Il 

€ 236.440,00 l 

€ 13.440,00 l 

€ 5.400,00 l 

€ 900,00 l 
€ 2.000,00 l 
€ 5.500,00 l 

€ 263.680,00 l 

48 
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SEZIONE II 

QUANTIFICAZIONE DEGLI EFFETTI FINANZIARI 
La quantificazione degli effetti finanziari (e relativi calcoli) deve essere 

eseguita separatamente per ciascuna disposizione del testo normativa proposto 

A) Scheda 48/2021 

Euro 10.479.140,00 per la proroga della partecipazione di personale del Corpo della Guardia di 
finanza alla missione bilaterale di assistenza alla Guardia costiera della Marina militare libica ed 
alla Genera! Administrationfor Coastal Security, a decorrere dal lo gennaio 2021 e fino al 31 
dicembre 2021, di cui euro 2.200.000 di competenza del Ministero degli affari esteri e della 
cooperazione internazionale per la componente Carabinieri di scorta al personale della missione. 

B) La disposizione comporta oneri solo come 
limite massimo di spesa? SI 

C) Quantificazione degli effetti finanziari: 

Scheda 48 

C.1 Dati e parametri utilizzati per la quantificazione e relative fonti. 

Per la quantificazione degli oneri sono stati presi a riferimento i seguenti parametri: 
-trattamento di missione all'estero di cui all'art. 5 commi l, 2 e 3, della Legge 2lluglio 2016, 

n. 145, suddiviso in gruppi di personale; per la diaria di missione è stato applicato il l 00% 
della diaria della Repubblica Democratica del Congo (connessa al disagio ambientale) 
incrementata al 30% in ragione della mancata fruizione da parte del contingente di vitto e 
alloggio gratuiti; 

- trattamento assicurativo previsto dall'art. 8 della Legge 21 luglio 2016, n. 145, quantificato 
utilizzando il tasso di premio unico previsto dal vigente contratto stipulato dalla Guardia di 
finanza, in proporzione al numero delle giornate effettive d'impiego; 

-giorni di impiego nei T. O.: 365; 
- personale impiegato suddiviso per categoria (Ufficiali, Ispettori, Sovrintendenti, Appuntati 

e Finanzieri); 
- gli oneri di funzionamento si riferiscono a spese di manutenzione delle unità navali in 

approntamento per l'assolvimento dei compiti, alle dotazioni per la sicurezza del contingente 
nonché per l'acquisto di autovetture a trazione integrale blindate; 

-spese per l'approntamento del personale e dei mezzi in patria prima dell'impiego in T. O.; 
- sostegno logistico; 
- oneri per il supporto al mantenimento in esercizio delle unità navali appartenenti al naviglio 

libico; 
- oneri per il supporto addestrativo al personale libico per le attività di law etiforcement per il 

contrasto del contrabbando di prodotti petroliferi e di altri traffici illeciti via mare; 
-oneri relativi ai 9 militari dell'Anna dei Carabinieri del Reggimento Paracadutisti "Tuscania" 

per le esigenze di sicurezza dei militari della Guardia di Finanza in Libia, i quali fruiranno 
di Indennità di Servizio Estero. 
Tutti gli oneri per il contingente dell'Arma dei Carabinieri saranno attestati sui capitoli di 
spesa del Ministero degli affari Esteri e della Cooperazione Internazionale. 

C.2 Metodologia di calcolo. 

La metodologia di calcolo utilizzata per le spese di personale si evince nel dettaglio della 
scheda tecnica allegata. 
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FORZA ARMATA: Guardia di Finanza 
LOCALITA' MISSIONE: Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law 
enforcement per il contrasto del contrabbando di 

MISSIONE : prodotti petroliferi e di altri traffici illeciti via mare 
nonché per il mantenimento in esercizio delle unità 
navali libiche 

PERIODO: 1 gennaio- 31 dicembre 2021 
GIORNI: 365 

UFFICIALI 

GENERALE CORPO D'ARMATA 

GENERALE DIVISIONE 

GENERALE BRIGATA 

COLONNELLO 

TENENTE COLONNELLO 1 
MAGGIORE 

CAPITANO 

TENENTE 

SOTTOTENENTE 

TOTALE 1 

ISPETTORI E SOVRINTENDENTI 

LUOGOTENENTE 2 

MARESCIALLO AIUTANTE 1 

MARESCIALLO CAPO 1 
MARESCIALLO ORDINARIO 

MARESCIALLO 

BRIGADIERE CAPO 

BRIGADIERE 

VICEBRIGADIERE 

TOTALE 4 

APPUNTATI E FINANZIERI 

APPUNTATO SCELTO 

APPUNTATO 

FINANZIERE SCELTO 

FINANZIERE 

TOTALE o 

TOTALE GENERALE! 5 
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FORZA ARMATA: Guardia di Finanza 
LOCALITA' MISSIONE: Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law 
enforcement per il contrasto del contrabbando di 

MISSIONE : prodotti petroliferi e di altri traffici illeciti via mare 
nonché per il mantenimento in esercizio delle unità 
navali libiche 

PERIODO : 1 gennaio- 31 maggio 2021 
GIORNI: 30 

UFFICIALI 

GENERALE CORPO D'ARMATA 

GENERALE DIVISIONE 

GENERALE BRIGATA 

COLONNELLO 

TENENTE COLONNELLO 

MAGGIORE 

CAPITANO 

TENENTE 

SOTTOTENENTE 

TOTALE o 

ISPETTORI E SOVRINTENDENTI 

LUOGOTENENTE 4 

MARESCIALLO AIUTANTE 3 
MARESCIALLO CAPO 2 

MARESCIALLO ORDINARIO 

MARESCIALLO 

BRIGADIERE CAPO 1 
BRIGADIERE 

VICEBRIGADIERE 

TOTALE 10 

APPUNTATI E FINANZIERI 

APPUNTATO SCELTO 

APPUNTATO 

FINANZIERE SCELTO 

FINANZIERE 

TOTALE o 

TOTALE GENERALE! 10 
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FORZA ARMA T A : Guardia di Finanza 
LOCALITA' MISSIONE: Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law 
enforcement per il contrasto del contrabbando di 

MISSIONE : prodotti petroliferi e di altri traffici illeciti via mare 
nonché per il mantenimento in esercizio delle unità 
navali libiche 

PERIODO : 1 giugno- 31 dicembre 2021 
GIORNI: 214 

UFFICIALI 

GENERALE CORPO D'ARMATA 

GENERALE DIVISIONE 

GENERALE BRIGATA 

COLONNELLO 

TENENTE COLONNELLO 

MAGGIORE 

CAPITANO 1 
TENENTE 

SOTTOTENENTE 

TOTALE 1 

ISPETTORI E SOVRINTENDENTI 

LUOGOTENENTE 4 
MARESCIALLO AIUTANTE 5 

MARESCIALLO CAPO 7 

MARESCIALLO ORDINARIO 

MARESCIALLO 

BRIGADIERE CAPO 2 

BRIGADIERE 1 

VICEBRIGADIERE 

TOTALE 19 

APPUNTATI E FINANZIERI 

APPUNTATO SCELTO 

APPUNTATO 

FINANZIERE SCELTO 

FINANZIERE 

TOTALE o 

TOTALE GENERALE! 20 
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FORZA ARMATA : 

LOCALITA' MISSIONE: 

MISSIONE: 

PERIODO: 

GIORNI: 

GRADO 

Guardia di Finanza 

Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law enforcement 
per il contrasto del contrabbando di prodotti petroliferi e di altri 
traffici illeciti via mare nonché per il mantenimento in esercizio 
delle unità navali libiche 

1 gennaio- 31 dicembre 2021 

365 

ONERI ASSICURATIVI 

N. 
Retribuzione 

annuale 

cifre in €. 

Capitale Totale 
unitario assicurato 

GENERALE CORPO D'ARMATA o 191.929,00 1.919.290,00 0,00 
GENERALE DIVISIONE o 167.640,00 1.676.400,00 0,00 
GENERALE BRIGATA o 120.354,00 1.203.540,00 0,00 
COLONNELLO o 95.739,00 957.390,00 0,00 
TENENTE COLONNELLO 1 76.019,00 760.190,00 760.190,00 
MAGGIORE o 60.579,00 605.790,00 0,00 
CAPITANO o 47.708,00 477.080,00 0,00 
TENENTE o 47.590,00 475.900,00 0,00 
SOTTOTENENTE o 45.812,00 458.120,00 0,00 
LUOGOTENENTE 2 46.964,00 469.640,00 939.280,00 
MARESCIALLO AIUTANTE 1 42.981,00 429.810,00 429.810,00 
MARESCIALLO CAPO 1 42.363,00 423.630,00 423.630,00 
MARESCIALLO ORDINARIO o 41.436,00 414.360,00 0,00 
MARESCIALLO o 39.752,00 397.520,00 0,00 
BRIGADIERE CAPO o 41.951,00 419.510,00 0,00 
BRIGADIERE o 39.181,00 391.810,00 0,00 
VICEBRIGADIERE o 37.211,00 372.110,00 0,00 
APPUNTATO SCELTO o 36.557,00 365.570,00 0,00 
APPUNTATO o 33.144,00 331.440,00 0,00 
FINANZIERE SCELTO o 30.860,00 308.600,00 0,00 
FINANZIERE o 29.646,00 296.460,00 0,00 

TOTALE 5 ·. 
. : 2.552.910,00 

TOTALE GENERALE l 5 1.315.416,001 13.154.160,001 2.552.910,001 

CALCOLO DEL PREMIO 
2.552.910,00 l *0,09% l = 2.297,621 

2.297,621 : 365 l 6,291 

6,291 :5 1,261 

6,291 x 365 = 2.297,621 
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FORZA ARMATA : 

LOCALITA' MISSIONE: 

MISSIONE: 

PERIODO: 

GIORNI: 

GRADO 

GENERALE CORPO D'ARMATA 
GENERALE DIVISIONE 
GENERALE BRIGATA 
COLONNELLO 
TENENTE COLONNELLO 
MAGGIORE 
CAPITANO 
TENENTE 
SOTTO TENENTE 
LUOGOTENENTE 
MARESCIALLO Al UT ANTE 
MARESCIALLO CAPO 
MARESCIALLO ORDINARIO 
MARESCIALLO 
BRIGADIERE CAPO 
BRIGADIERE 
VICEBRIGADIERE 
APPUNTATO SCELTO 
APPUNTATO 
FINANZIERE SCELTO 
FINANZIERE 

TOTALE 

Guardia di Finanza 

Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law enforcement 
per il contrasto del contrabbando di prodotti petroliferi e di altri 
traffici illeciti via mare nonché per il mantenimento in esercizio 
delle unità navali libiche 

1 gennaio- 31 maggio 2021 

30 

ONERI ASSICURATIVI 

N. 
Retribuzione 

annuale 
o 191.929,00 
o 167.640,00 
o 120.354,00 
o 95.739,00 
o 76.019,00 
o 60.579,00 
o 47.708,00 
o 47.590,00 
o 45.812,00 
4 46.964,00 
3 42.981,00 
2 42.363,00 
o 41.436,00 
o 39.752,00 
1 41.951,00 
o 39.181,00 
o 37.211,00 
o 36.557,00 
o 33.144,00 
o 30.860,00 
o 29.646,00 
10 ·. · .. 

cifre in €. 

Capitale Totale 
unitario assicurato 
1.919.290,00 0,00 
1.676.400,00 0,00 
1.203.540,00 0,00 

957.390,00 0,00 
760.190,00 0,00 
605.790,00 0,00 
477.080,00 0,00 
475.900,00 0,00 
458.120,00 0,00 
469.640,00 1.878.560,00 
429.810,00 1.289.430,00 
423.630,00 847.260,00 
414.360,00 0,00 
397.520,00 0,00 
419.510,00 419.510,00 
391.810,00 0,00 
372.110,00 0,00 
365.570,00 0,00 
331.440,00 0,00 
308.600,00 0,00 
296.460,00 0,00 

. . . : 4.434. 760,00 

TOTALE GENERALE l 10 1.315.416,001 13.154.160,001 4.434.760,001 

CALCOLO DEL PREMIO 
4.434. 760,00 l *0,09% l = 3.991,341 

3.991,341 :365 10,941 

10,941 : 10 = 1,091 

10,941 x 30 = 328,061 
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FORZA ARMATA: 

LOCALITA' MISSIONE: 

MISSIONE: 

PERIODO: 

GIORNI: 

GRADO 

Guardia di Finanza 

Libia 

Supporto per l'addestramento nelle attività di law enforcement 
per il contrasto del contrabbando di prodotti petroliferi e di altri 
traffici illeciti via mare nonché per il mantenimento in esercizio 
delle unità navali libiche 

1 giugno- 31 dicembre 2021 

214 

ONERI ASSICURATIVI 

N. 
Retribuzione 

annuale 

cifre in €. 

Capitale Totale 
unitario assicurato 

GENERALE CORPO D'ARMATA o 191.929,00 1.919.290,00 0,00 
GENERALE DIVISIONE o 167.640,00 1.676.400,00 0,00 
GENERALE BRIGATA o 120.354,00 1.203.540,00 0,00 
COLONNELLO o 95.739,00 957.390,00 0,00 
TENENTE COLONNELLO o 76.019,00 760.190,00 0,00 
MAGGIORE o 60.579,00 605.790,00 0,00 
CAPITANO 1 47.708,00 477.080,00 477.080,00 
TENENTE o 47.590,00 475.900,00 0,00 
SOTTOTENENTE o 45.812,00 458.120,00 0,00 
LUOGOTENENTE 4 46.964,00 469.640,00 1.878.560,00 
MARESCIALLO AIUTANTE 5 42.981,00 429.810,00 2.149.050,00 
MARESCIALLO CAPO 7 42.363,00 423.630,00 2.965.410,00 
MARESCIALLO ORDINARIO o 41.436,00 414.360,00 0,00 
MARESCIALLO o 39.752,00 397.520,00 0,00 
BRIGADIERE CAPO 2 41.951,00 419.510,00 839.020,00 
BRIGADIERE 1 39.181,00 391.810,00 391.810,00 
VICEBRIGADIERE o 37.211,00 372.110,00 0,00 
APPUNTATO SCELTO o 36.557,00 365.570,00 0,00 
APPUNTATO o 33.144,00 331.440,00 0,00 
FINANZIERE SCELTO o 30.860,00 308.600,00 0,00 
FINANZIERE o 29.646,00 296.460,00 0,00 

TOTALE 20 . ·. . . . · . 8.700.930,00 
-"' 

TOTALE GENERALE l 20 1.315.416,001 13.154.16o,ool B.700.93o,ool 

CALCOLO DEL PREMIO 
8.700.930,00 l *0,09% l = 7.830,841 

7.830,841 :214 21,451 

21,451 : 20 1,071 

21,451 x 214 = 4.591,231 
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FORZA ARMA T A : 
LOCALITA' MISSIONE: 

Carabinieri 
Libia 

MISSIONE: 

PERIODO: 

Oneri per scorta militari Tuscania 

1 gennaio- 31 dicembre 2021 
MESI: 12 
GIORNI: 365 

UFFICIALI 
GENERALE CORPO D'ARMATA 
GENERALE DIVISIONE 
GENERALE BRIGATA 
COLONNELLO 
TENENTE COLONNELLO 
MAGGIORE 
CAPITANO 
TENENTE 
SOTTOTENENTE 

TOTALE o 

MARESCIALLI 
LUOGOTENENTE 1 
MARESCIALLO Al UT ANTE 
MARESCIALLO CAPO 
MARESCIALLO ORDINARIO 
MARESCIALLO 

TOTALE 1 
BRIGADIERI 

BRIGADIERE CAPO 2 
BRIGADIERE 
VICEBRIGADIERE 

TOTALE 2 

APPUNTATI E CARABINIERI 
APPUNTATO SCELTO 5 
APPUNTATO 
CARABINIERE SCELTO 2 
CARABINIERE 

TOTALE 7 

TOTALE GENERALE l 9 

Camera dei Deputati Senato della Repubblica

XVIII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XXVI N. 4

–    682    –



.. 

' . 

FORZA ARMATA: 
LOCALITA' MISSIONE: 
MISSIONE: 
PERIODO: 
MESI: 
GIORNI: 

Carabinieri 
Ubia 
Oneri per scorta militari Tuscania 
1 gennaio- 31 dicembre 2021 

12 
365 

LIQUIDAZIONE A CARICO DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E COOPERI\ZIONE INTERNAZIONALE 

ONERIINDENNITA' SERVIZIO ESTERO (D.P.R. 18/1967 -Art 170) 

RITENUTE 
SPESE 

ISE RITENUTE RITENUTE A 
DI SPESA TOTALE 

CATEGORIA Unità MESI NETTA ERARIALI PREVIDENZIAL CARICO 
VIAGGIO . 

(CAP. 1280/1) (CAP.1280/2) (CAP. 128013) AMMINISTRAZIONE (CAP. 129213) 
(CAP. 127812) 

Marescialli 1 12 117.814,08 5.408,00 1.438,00 3.794,00 3.200,00 131.654,08 
Bri adieri 2 12 218.840,16 10.046,00 2.670,00 7.048,00 6.400,00 245.004,16 
Appuntato/Carabiniere 6 12 730.067,90 33.511,20 8.907,60 23.509,20 19.200,00 815.195,90 
TOTALE A 9 1.066.722,14 48.965,20 13.015,60 34.351,20 28.800,00 1.191.854,14 

Importo arrotondato ad 1,4 milioni di euro per tenere conto di eventuali imprevisti l 1.400.6ò0WJ 

INDENNITA' DI MISSIONE 

Quota Quota Quota Ritenuta 
Spesa 

CATEGORIA Unità Diaria intera 
esente Imponibile 

Coeff. lordo 
lorda di Stato 

unitaria 
giornaliera 

Gen. CCo!. o 210,74 77,47 133,27 1,58 211,00 51,06 339,54 
Ten. ColMar. Gapo 1 199,59 77,47 122,12 1,53 186,51 45,13 309,11 

Mar. Ord.- Carabiniere 8 163,64 77,47 86,17 1,33 114,18 27,63 219,28 
TOTALEB 9 

Importo arrotondato a 0,8 milioni di euro per tenere conto di eventuali imprevisti 

TOTALEA+B 

Totale 
Giomi . 

365,00 -
365,00 112.825,65 
365,00 640.310,71 

753.136,36 

l . -800.000,00 l 

2.200.000,00 

C
am

era
dei

D
ep

u
tati

S
en

ato
della

R
ep

u
b
b
lica

X
V
III

L
E
G
IS

L
A
T
U
R
A

—
D
IS

E
G
N
I

D
I

L
E
G
G
E

E
R
E
L
A
Z
IO

N
I
—

D
O
C
U
M
E
N
T
I
—

D
O
C.

X
X
V
I

N.
4

–
    683    –



RIEPILOGO ONERI DI SPESA 
CONTINGENTE GUARDIA DI FINANZA 

Libia 
Supporto per l'addestramento nelle attività di law enforcement per il contrasto del 
contrabbando di prodotti petroliferi e di altri traffici Illeciti via mare nonché per il 

mantenimento in esercizio delle unità navali libiche 
Periodo: 1 gennaio- 31 dicembre 2021 

5.1.1 Funzionamento 

Cap. 4264 - art. 03 

Missioni all'estero personale militare 

Cap. 4264 - art. 27 

Oneri assicurativi 

OTotale ...... ....... 

Spese di funzionamento Guardia di Finanza 

Cap. 4264- art. 3 
Cap. 4264- art. 8 
Cap. 4264 - art. 13 
Cap. 4264 - art 15 
Cap. 4264 - art. 20 
Cap. 4264 - art. 22 
Cap. 4264 - art. 24 
Cap. 4264- art. 25 
Cap. 4264- art. 27 
Cap. 4275- art. 1 
Cap. 4276 - art. 1 
Cap. 4278 - art. 1 
Cap. 4278 - art. 5 
Cap. 4279 - art. 1 
Cap. 4279 - art. 3 
Cap. 4279 - art. 4 

Missioni all'estero personale militare .................. . 
Spese assistenza morale personale ................... . 
Spese Affitto locali........ . ........................ .. 
Spese servizio sanitario .. 
Spese di rappresentanza ........ . 
Spese d'ufficio . . .. . . .. .. . ... . .. ...................... .. 
Spese telefoniche.......... . ...... ... ... . .. ............. .. 
Spese armamento.......... .. ............ .. 
Spese generali degli Enti e Corpi... .. ............... .. 
Spese per vestiario ............... .. 
Hardware e software di base .. . 
Spese per insegnamento ........ . 
Spese post formazione 
Spese per il servizio auto-moto ciclistico 
Spese per il servizio navale ......................... . 
Spese per il servizio telecomunicazioni... .................. . 

Totali oneri funzionamento .................................................... . 

Contingente di Scorta 9 Carabinieri Tuscania 

Oneri per Il personale 

Cap. 1280- art. 1 Indennità per la sicurezza delle sedi all'estero .. ......... 
Cap. 1280- art. 2 Imposte sulle retribuzioni ......... .............. ..... .... 
Cap. 1280- art. 3 Contributi sociali a carico del lavoratore ........... ......... 
Cap. 1278- art. 2 Oneri sociali a carico dell'Amministrazione .. .... 
Cap. 1292- art. 3 Rimborso spese di trasporto per i trasferimenti .. ....... 
Cap. 1292- art. 4 Spese di viaggio per congedo. ... ....... ........ ... . ..... 

11To1ale .. ........... 

Totali oneri funzionamento ..................................................... 

Importo arrotondato per tenere conto di eventuali imprevisti 

Totale Generale oneri .................................................... . 

Il 

1.919.495 

7.217 

1.926.712 

2.127.745 
12.000 

615.941 
43.837 
24.000 
6.000 

18.000 
3.400 

29.017 
3.600 

10.000 
8.500 

21.000 
581.100 

4.760.000 
15.000 

8.279.14011 

1.066.722 
48.965 
13.016 
34.351 
28.800 

753.136 

1.944.991 

2.200.000 

10.479.14011 
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RIEPILOGO ONERI DI SPESA 
CONTINGENTE GUARDIA DI FINANZA 

Libia 
Supporto per l'addestramento nelle attività di law enforcement per il contrasto del 

contrabbando di prodotti petroliferi e di altri traffici illeciti via mare nonché per il mantenimento 
in esercizio delle unità navali libiche 

Periodo: 1 gennaio- 31 dicembre 2021 

Oneri per il personale 

Missioni atrestero del personale mmtare .. 
Spese di assicurazione per n personale inviato in missione .............................. . 

Totale ................................................................................................................................... . 

2 Oneri per funzionamento del contingente italiano G. di F. in Ubia 

VISite ispettive- cambio personale .. 
Spese attività culturali... 
Esigenze sanitarie ... 
Affitto Uffici.. 
Rappresentanza..... . ........................................ . 
Materiali per ufficio ................................................................. . 
Spese telefoniche ............................................................................... . 
Armamento ........................................................................................................... . 
Vestiario... . _______ ......................................................................... . 
5pese generan ............... . 
Informatica .............................................................. . 
Insegnamento ............................................................................................ . 
Posi formazione .. 
Mezzi navali ... 
Motorizzazione ........................................................ . 
Spese te!eoomunicaziom ....................................................................................................... . 

1.919.495 
7.217 

1.926.712 

20R250 
12.000 
43.637 

615.941 
24.000 

6.000 
18.000 
3.400 
3.600 

21.600 
10.000 
8.500 

21.000 
4.760.000 

581.100 
15.000 

Totale.................................................................................................................................... 6.352.4281 

Totale oneri per il contingente italiano Guardia di Finanza in Libia ......................................• 6.279.140 

RIEPILOGO ONERI DI SPESA 
LIQUIDAZIONE A CARICO DEL MINISTERO DEGU AFFARI ESTERI E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE 

CONTINGENTE CARABINIERI 
libia 

Personale dei Carabinieri di Scorta al contingente Guardia di Finanza 
PERIODO : 1 gennaio - 31 dicembre 2021 

Oneri per il personale 

Indennità per la sicurezza delle sedi all'estero ... 
Imposte .sulle retribuzioni. 
Contributi .sociali a carico del lavoratore .. 
Oneri .sociali a carico dell'Amministrazione ....... . 
Rimborso spese di trasporto per i trasferimerlti... _ 
Spese di viaggio per congedo ........................................................................... . 

1.066.722 
48.965 
13.016 
34.351 
28.800 

753.136 

Totale.................................................................................................................................... 1.944..9911 

Totale arrotondato oneri per il contingente italiano Carabinieri in Libia. •.................•.......•...... 2.200.000 

Totale oneri per il contingente italiano in Libia. •.................................................................. 10.479.140 
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SCHEDA49 

INIZIATIVE DI COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO E DI SMINAMENTO UMANITARIO 

IMPORTO RICHIESTO PER IL PERIODO 01.01.2021-31.12.2021 
EURO 135.000.000, DI CUI EURO 10.000.000 ESIGIBILI NEL 2022 

49.1) INIZIATIVE DI COOPERAZIONE ALLO SVILUPPO 

Importo richiesto per il periodo 01.01.2021-31.12.2021: euro 127.000.000, 
di cui euro l 0.000.000 esigibili nel 2022 

Le risorse della Deliberazione Missioni (DM) 2021, attribuite ad attività di cooperazione allo 
sviluppo, saranno suddivise, come di consueto, tra iniziative ordinarie (di stabilizzazione e sviluppo, 
interventi umanitari e di emergenza) e di sminamento umanitario. Esse verranno distribuite nei Paesi 
individuati dalla Deliberazione Missioni e in quelli limitrofi, tenendo conto dei Paesi prioritari per la 
Cooperazione italiana individuati dal Documento triennale di programmazione e indirizzo 2019-21 
(art. 12 della legge 125/2014 ), nel caso di risorse per la stabilizzazione e sviluppo, e di tutti gli altri 
nel caso di risorse umanitarie/emergenza e di sminamento umanitario. Si cercherà, per quanto 
possibile, di rendere. complementari tra di loro gli interventi di sviluppo e quelli umanitari, 
coerentemente con l'adozione da parte italiana della Raccomandazione dell'OCSE-DAC del 22 
febbraio 2019 che promuove il "triplice nesso tra aiuto umanitario, sviluppo e pace", nei Paesi di 
intervento. 

Al centro del rafforzamento della coerenza tra aiuto umanitario, sviluppo e pace, a cui peraltro 
sottende l'impianto stesso della nostra normativa nazionale sulle missioni internazionali, vi è 
l'obiettivo di ridurre efficacemente le esigenze, i rischi e le vulnerabilità degli individui, sostenendo 
in particolare l'aspetto della prevenzione, e quindi il passaggio dalla semplice erogazione di 
assistenza umanitaria ali' eliminazione delle cause profonde che ne sono ali' origine. In tal modo si 
vuole rispettare l'impegno preso collettivamente con l'adozione dell'Agenda 2030 di "non lasciare 
nessuno indietro", anche se, nel 2020 si è registrato purtroppo un arretramento nei trend di riduzione 
della povertà a livello globale, a causa della pandemia di Covid-19. 

A livello internazionale è sempre più evidente che i conflitti, gli spostamenti forzati della 
popolazione, l'estremismo violento, le carestie, le epidemie e le altre cause naturali abbiano un 
impatto dirompente sulla stabilità degli Stati e sulle rispettive società. In tale contesto, la cooperazione 
internazionale, nel mirare al raggiungimento degli Obiettivi di sviluppo sostenibile dell'Agenda 2030, 
persegue la prevenzione e il contrasto delle cause profonde delle situazioni di instabilità politica, 
economica e ambientale anche nella prospettiva di contrastare l'insorgere di conflitti locali e di ridurre 
i fenomeni di migrazione forzata. 

Ciò richiede la capacità di comprendere meglio, anticipare e rispondere in modo adeguato alla 
fragilità e ai conflitti, che si traduce ne li' impegno di una vasta gamma di attori, in base alla !or 
capacità di contribuire in termini di analisi e di risposta alle situazioni esistenti, in una visione 
condivisa del rischio e della vulnerabilità e in un approccio che dia priorità a "prevenzione sempre, 
sviluppo o ve possibile, azione umanitaria quando necessario". 

Gli stanziamenti richiesti per le iniziative di cooperazione allo sviluppo, in ambito Deliberazione 
Missioni, sono stati suddivisi per aree geografiche e includono gli interventi di sviluppo, quelli 
umanitari e quelli di emergenza. Nel corso dell'anno la programmazione potrà conoscere variazioni 
dovute all'evolversi della situazione sul terreno o del più ampio contesto internazionale di 
riferimento. 
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In occasione della presidenza italiana del G20 nel 2021, la Cooperazione Italiana, anche attraverso le 
risorse della DM 2021, lavorerà per favorire una ripresa migliore e sostenibile dalle conseguenze 
della pandemia da Covid-19. Per fare ciò si concentrerà sulle sfide strutturali e di lungo periodo 
puntando sulle tre "P" dell'Agenda di sviluppo - Popolazione, Pianeta e Prosperità - in modo da 
contribuire alla costruzione di una nuova economia globale che assicuri un futuro equo, inclusivo e 
sostenibile per tutti. 

Alla luce delle esigenze di sicurezza e tutela dei beni e del personale incaricato di svolgere i 
programmi di cooperazione allo sviluppo nei Paesi oggetto del decreto e nel rispetto dei costi minimi 
amministrativi riconosciuti a livello europeo, una quota non superiore al 4% dello stanziamento per 
gli interventi (escluso sminamento) sarà assegnata alla copertura delle maggiori spese di 
funzionamento dell'Agenzia destinate a lavori, forniture e servizi volti ad allineare gli standard di 
sicurezza dei suoi uffici a quelli dei partner internazionali e alle mutate condizioni di operatività in 
loco. 

AFRICA 

Totale l gennaio-31 dicembre 2021: euro 70.000.000. 

L'Africa continua a mantenere la sua priorità per la politica estera italiana. Il rapporto con i Paesi del 
continente e con le sue organizzazioni è da tempo basato su una partnership paritaria, orientata ad 
uno sviluppo condiviso volto ad affrontare insieme le molteplici sfide globali, operando un cambio 
di narrativa con il superamento della tradizionale visione donatore/beneficiario. L'attenzione italiana 
verso l'Africa si fonda quindi, oggi, sulla considerazione che risposte congiunte alle sfide trasversali 
siano necessarie per garantire sia la crescita equilibrata del continente, sia il nostro interesse 
nazionale, anche in un quadro europeo e globale. La resilienza, la sostenibilità, la pace, la lotta al 
terrorismo, alla criminalità e ai traffici illeciti, lo sviluppo e il progresso nonché la sicurezza 
alimentare e la riduzione dei rischi derivanti dai fenomeni ambientali estremi sempre più frequenti ed 
intensi richiedono infatti uno sforzo congiunto e coordinato; per questo, assieme alla partnership con 
l'Africa è indispensabile anche operare al fianco del! 'UE e dei suoi singoli Stati membri. 

Secondo quanto affermato dalla Presidente della Commissione europea Ursula von der Leyen nel suo 
discorso sullo stato dell'Unione del 16 settembre 2020, la creazione graduale di un partenariato 
duraturo e tra pari con l'Africa è una priorità assoluta anche per l'Unione europea. 

Ad oggi, se non vi saranno variazioni nei Paesi beneficiari e nel loro numero rispetto allo scorso anno 
(2020), le risorse della DM 2021 per l'Africa potranno essere utilizzate per una serie di interventi di 
cooperazione, concordati secondo le priorità dei Paesi beneficiari previsti dalla DM stessa - ovvero 
Etiopia, Mali, Niger, Somalia, Sudan, Sud Sudan, e nei Paesi ad essi limitrofi, nonché in Libia e 
Tunisia - ed in linea con le priorità, sia geografiche che settoriali, individuate nel Documento 
triennale di programmazione e indirizzo per il triennio 2019-21, previsto dalla legge 125/14 sulla 
cooperazione allo sviluppo, adottato nel 2020. 

In Africa, le risorse della Deliberazione Missioni attribuite alle iniziative umanitarie continueranno a 
concentrarsi nel Corno d'Africa, nell'Africa Occidentale e Sahel (incluso il Lago Ciad) e nell'Africa 
Mediterranea (con particolare riferimento alla situazione libica). Si tratta di aree in cui persistono crisi 
protratte nel tempo, causate da conflitti, terrorismo, movimenti di popolazioni interni e transnazionali 
e da eventi climatici estremi, in cui è necessario intervenire con risposte rapide e flessibili e, ove 
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possibile, sostenibili, in linea con la tendenza a creare un nesso tra le attività umanitarie, di sviluppo 
e pace. In tale ottica, le attività di sviluppo privilegeranno l'integrazione tra migranti e comunità 
ospitanti, la creazione di posti di lavoro e la ripristino dei servizi di base. 

Africa Orientale- Corno d'Africa 

Il Corno d'Africa è una regione estremamente fragile, tradizionalmente caratterizzata da conflitti 
protratti, povertà diffusa, elevata dipendenza dagli aiuti alimentari, scarse infrastrutture fisiche, bassi 
livelli di crescita economica e opportunità di .lavoro, nonché marcate disuguaglianze nella 
distribuzione di beni e servizi. Negli ultimi decenni, la regione ha anche sofferto degli effetti dei 
cambiamenti climatici che hanno causato siccità, inondazioni ed erosione del suolo, aggravando così 
l'insicurezza alimentare e minando ulteriormente lo sviluppo dei Paesi colpiti. Nel 2020, conflitti 
interni, particolarmente in Etiopia, hanno reso, insieme alla pandemia, il quadro regionale ancor più 
complicato. L'insieme dei fattori menzionati - insieme alla crescita demografica e alle minacce 
emergenti poste dal terrorismo e dalla violenza settaria - continuano ad avere un forte impatto 
umanitario, spingendo enormi flussi di persone a spostarsi all'interno dei confini nazionali o verso i 
paesi vicini, l 'Europa e il Golfo Persico. La connessione tra migrazione e sviluppo ha attirato una 
maggiore attenzione sulla regione da parte dell'Italia e dell'Unione Europea (il Fondo fiduciario della 
V alletta ha impegnato circa l ,3 miliardi di euro per finanziare progetti di sviluppo nel Corno d'Africa) 
e vi è altresì un rinnovato interesse per l'area in questione da parte della Banca Mondiale che, nel suo 
nuovo programma triennale 2010-22, destinerà ad essa un consistente numero di risorse sia a favore 
dei singoli Paesi che alla regione nel suo insieme. In questo contesto, ci si propone di favorire la 
crescita sociale ed economica nella regione, in particolare attraverso il partenariato rafforzato tra i 
Paesi interessati, i donatori e le istituzioni finanziarie internazionali e si ritiene che, in primo luogo, 
sia necessario un approccio olistico per potenziare il capitale umano (ponendo l'accento su donne e 
giovani) come un modo per raggiungere la prosperità condivisa, favorendo nel contempo anche il 
superamento degli squilibri economico-sociali intra-statuali. I Paesi prioritari della Cooperazione 
italiana nel Corno per i quali si intende utilizzare le risorse della Deliberazione Missioni sono: Etiopia, 
Somalia, Sudan e Sud Sudan. La Cooperazione cercherà inoltre di dedicare attenzione anche 
ali 'Eritrea per i tradizionali legami storici con il nostro Paese. N o n si ritiene di impegnare, a favore 
di tale Paese, risorse nell'ambito della componente sviluppo della DM 2021, in quanto nel 2020 il 
dialogo di cooperazione con Asmara è stato particolarmente difficile. In tale quadro di riferimento, le 
risorse della Deliberazione Missioni per l'Eritrea dovrebbero comunque, come già nel2020, essere 
assegnate alla sola componente emergenza e aiuto umanitario. 

L'Etiopia è tradizionalmente un Paese prioritario per la Cooperazione Italiana e tra i maggiori 
beneficiari del nostro aiuto allo sviluppo (APS) in Africa. I singoli programmi vengono concordati in 
un Programma Paese triennale, l'ultimo dei quali, per il periodo 2017-2019, è stato sottoscritto nel 
settembre 2017. Esso è in via di conclusione e prevedeva interventi di sviluppo per un totale di 125 
milioni di Euro (85 milioni a credito concessionale e 40 milioni a dono), cui si aggiungono ulteriori 
IO milioni di crediti d'aiuto quale residuo della precedente programmazione. I settori di intervento, 
individuati d'intesa con le autorità di Addis Abeba, includevano: sviluppo agricolo e agro-industriale, 
miglioramento dei servizi di base (in particolare igiene e accesso ali' acqua, salute, e istruzione), nesso 
migrazioni-sviluppo, con promozione della parità di genere e sicurezza nutrizionale come elementi 
trasversali. È in fase di finalizzazione il nuovo Programma Paese triennale, del valore complessivo di 
140 milioni di euro (l 00 milioni a credito concessionale e 40 a dono) nel cui ambito dovrà trovare 
copertura il complesso degli impegni della cooperazione italiana nel Paese. Negli incontri svoltisi a 
fine luglio 2019, sono stati individuati i seguenti macro settori di intervento: sviluppo economico e 
creazione di impiego; servizi di Base. Tra questi troverà un'adeguata collocazione anche la 
valorizzazione e salvaguardia del patrimonio culturale, la quale è stata definita tra le massime priorità 
del Governo etiopico con l'obiettivo di favorire la coesione nazionale e il senso di appartenenza di 
tutta la popolazione allo Stato federale e come fonte di reddito con il turismo internazionale . 
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